¹ Victor. de persecut. Wand. l. i. in præfat. — ² Aug. ser. de temp. barbar. — ³ Luc. xvi. — ⁴ Victor. de pers. Wand. l. i. — ⁵ Possid. in Vit. S. Aug. c. 30. — ⁶ Aug. ep. clxxx.

¹ Procop. de bel. Wand. l. i. — ² Isidor. in hist. Wand.

sidium confugiente. Quantam vero Wandali, Bonifacio victo, intulerint Africæ cladem, dicemus inferius.

15. *Francos, quorum ingenium describitur, vincit Aetius.* — Cur autem detraxerint in Aetium malorum horum omnium auctorem ulcisci Placidia: præter illa quæ ex Procopio diximus, nempe quod vires exercitus in manu ejus positæ essent; additum est, quod hoc anno agens cum exercitu in Galliis, pugnans adversus Francos, rem bene gessit: nam sub iisdem cons. inquit S. Prosper in Chronico: « Pars Galliarum propinqua Rheno, quam Franci possident acceperant, Aetii comitis armis recepta est ». Hæc ipse: eadem Cassiodorus sub iisdem consulibus, Sidonius quoque Apollinaris in Panegyrico de consulatu Majoriani, qui sub Aetio tunc eques adversus eosdem Francos pugnavit ad vicum Helenam. Nam bene usus Aetius opportunitate temporis, adortus ex improviso Francos choreas ducentes in nuptiis cujusdam nupte Franco claræ puellæ, et eam cepit, et cæteros in fugam egit, novo casu metuque percussos. Persimili plane modo olim Francos imparatos offensos, levi negotio, a Juliano Apostata superatos fuisse, Ammianus affirmat¹. Præter hoc tempore Francis Clodio. Hæc narrans Sidonius Apollinaris, describit pariter Francorum corporis cultum: sed hæc relinquimus otiosis.

16. Illud de Francis non prætereat, tam a Gentilibus quam a Christianis antiquis scriptoribus ipsos dici fœdifragos: nam de eis Vopiscus in Proculo: « Francis familiare est, ridendo fidem frangere »: Id ipsum Salvianus² sepius. Sed ita quidem ipsi, cum adhuc essent idololatræ, et humanas cæderent hostias, a quibus (ut Procopius auctor est³) nec statim ut facti sunt Christiani, omnino recesserunt. Tandem vero exultii penitus Christianis moribus, eo religionis et fidei atque constantiæ provenere, ut inter Christianos omnes et observantissimos fidei populos inventi sint maxime pii atque fideles defensores Ecclesiæ, custodesque Catholicæ veritatis et disciplinæ. At quod de Francis dicimus, de aliis quoque dicendum est nationibus, quæ antiquam fidem Christianam susceperint, depravatis constat fuisse moribus: ubi autem sacro sunt imbuti baptismo et Christiano signati caractere, novum hominem sunt induiti, qui creatus est secundum justitiam et sanctificationem, ipsum, inquam, Christum Dominum nostrum, jure dicente Apostolo⁴: « Quicumque baptizati estis Christum induistis ». At hæc de Gentibus barbaris, teralibus assuetis moribus, per Evangelium redditus mansuetis et piis, pluribus agit Theodoretus in libro de Legibus: ut vel ex hoc uno cernere perspicuo liceat veritatem Catholicæ fidei; cum hoc minime sit invenire apud hæreticos, penes quos tantum abest ut Gentiles unquam ad vitam exultiolem perduxerint,

ut ipsimet ex quo a vera pietate et sinceritate Catholicæ fidei defecerunt, redditi sint Barbaris omnibus crudeliores, nequioresque cunctis gentibus Deum verum ignorantibus: quantumlibet usque ad tempus conati sunt nonnulli ipsorum tegere lupum ovina pelle. Sed lupus semper lupus, cum offertur occasio, perspicuus cunctis ostenditur. Id quidem de Francis, de quibus est sermo, nostro tempore satis evidenter apparuit: dum si de vere Catholicis agitur, vix in orbe Christiano sit invenire illis æquales probitate atque constantia: si de impietate subversis et conversis in hæreses, haud facile sit reperiri hæreticos his nequiores. Clamant hæc lapides. Sed reliqua prosequamur:

17. *Francos clericos exprobrat Cælestinus de nova habitus inventione et de cujusdam indigni promotione ad episcopatum.* — Quod ad statum pertinet Ecclesiarum Gallicæ, Narbonensis scilicet et Viennensis: turbatum illum fuisse ab innovatoribus, ex litteris Cælestini ad episcopos qui illis præerant datis hoc anno, mense Julii, potest intelligi: emersisse nimirum novatores quosdam, qui in vestitu clericorum novum usum inducerent, nempe ut incederet palliati, præcincti renibus, eo quod Dominus in Evangelio suos admonuisset, dicens¹: « Sint lumbi vestri præcincti, etc. » Reprehendit igitur hos Cælestinus, vetitumque ne novus atque diversus ab eo qui hactenus usui fuisset, induceretur clericorum habitus, sed illum quem a majoribus accepissent, retinerent, nec a peregrinis clericis peregrinam acciperent usum vestium; quod præterat, moribus magis quam indumentis sacerdotalem præ se ferre decorem. Redarguit etiam eos, quod petentibus in fine vite negarent penitentiam; necnon quod ad selem episcopalem ab eis laici proveci fuerint et criminosi, exprobrans factam ab illis Danielis cujusdam ad episcopatum contra jus fasque promotionem. Cujusnam facinoris iste ab Orientalibus accusatus fuisset, eadem Cælestinus Epistola narrat his verbis²:

18. « Daniel enim, nuper missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus, ab omni quod tenebat virginum monasterio, nefarius est objectionibus accusatus: multa a multis objecta flagitia. In quam lateret terrarum parte, quæsitus est: ut si suæ innocentie confideret, contra se judicium postulatum minime declinaret. Missæ sunt ad Arelensem episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum præceptiones, ut ad judicium episcopale destinaretur. Tantis gravatus testimoniiis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarum (ut dicitur) virginum pollutus incestu, episcopus asserit ordinatus³: et paulo post: « Sacro nomini absit injuria: facilis est, ut hanc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator, quam eam ordinatus obtineat, etc. » Hæc ex multis satis ad exprimentam consuetam judiciorum praxim, quomodo majoris

¹ Ammian. l. xx — ² Salvian. l. iv. et vii. — ³ Procop. de bel. Goth. l. ii. — ⁴ Galat. iii.

¹ Luc. xii. — ² Cælestin. ep. i.

momenti causa ab Orientalibus etiam deferri sole-
rent ad Romanum Pontificem. Ad postremum autem
ista subdit : « Massiliensis vero Ecclesiae sacer-
dolem, qui dicitur (quod dictu nefas est) in necem
fratris sui taliter gratulatur, ut huic qui ejus sanguine
cruentatus advenerat, portionem cum eo habiturus
occurreret, vestro eum audiendum collegio delegamus ». Haec ipse, alludens plane ad
Archatensis episcopi Patrocli necem, de qua superius
ex Prospero dictum est. Sed jam de rebus Occiden-
tialibus satis.

19. *Nestorii ad sedem Constantinopolitanam
electio, et ejus primordia episcopatus.* — Quod
vero ad Orientalis Ecclesiae statum spectat : sub
iisdem consulibus Felice et Tauro , quarto idus
Aprilis , subiectum in locum Sisimii Constans-
tinopolis episcopi Nestorium presbyterum Antio-
chenum ex monacho, Socrates tradit ¹. Quod
enim olim ab eadem Ecclesia Antiocheni sanctissimum
atque doctissimum nacta fuisset antistitem
S. Joannem Chrysostomum Constantinopolitana
Ecclesia, inde alium illi similem acceptura post
aliquot annorum spatium, nostra omnium consen-
sione, Nestorium delegit : ejusmodi enim illorum
fuisse consilium, testatur Cassianus suorum temporum
scriptor, cum ait haec in Nestorium ² : « Quia
de Antiochena Ecclesia te sibi sumeret sacerdotem,
ex qua illum (nempe Joannem) ante praeelegerat ;
recepturam se in te credidit, quicquid in illo
habere desuisset ». Quod praecipue factum scias
Theodosii imp. impulsu. Sed quomodo, quandoque
electio Nestorii facta sit, Socratem audiamus ita di-
centem ³ : « Post mortem Sisimii, visum est impe-
ratori propter homines inanium rerum appetentes,
neminem ex illa Ecclesia (licet multi Philippum,
complures Proclum designatum cuperent) ad epis-
copatum illum eligere, sed advenam Antiochia
accersere constituit. Erat namque illic Nestorius ex
Germanicia oriundus, voce in primis sonora, lin-
guaque diserta ; et ob eam causam tanquam ad
docendum populum admodum accommodatus, de
illorum sententia accersitur ».

20. Si Nestorii majorum genus spectes, certe
quidem ab impiis impius prognatus est. Etenim
testatur de eo Suidas, fuisse nepotem Pauli Samo-
satani nefandi haeresiarchoe : cujus errores jam pe-
nitentia oblivioni mandatos ipse instaurare conatus
est, tempus opportunum opperiens. Dum enim in
suo monasterio S. Euprepii apud Antiochiam sito
versatus est, nihil antiquius habuit, quam ut simu-
lata sanctitate magnam sibi apud omnes conciliaret
gratiam, et aucuparetur inde, quem est consecutus,
honorem : « Nam trimestri spatio percursu
(subdit Socrates) Antiochia Constantinopolim de-
ducitur Nestorius : qui quanquam a plerisque ob
temperantiam laude et praedicatione obferebatur ;
tamen quales praeterea ejus mores fuerint, primum

illius doctrinae exorsus prudentibus viris satis de-
monstravit.

21. « Nam simul ac episcopus quarto idus Aprilis
ordinatus fuit. Felice et Tauro consulibus, exemplo
cum orationem apud imperatorem haberet, hanc
sententiam, quae multis in ore est, coram universo
populo protulit : Mihi, o imperator, terram haereti-
cis tu purgatum tribue, et ego tibi caelum tribuam.
Tu mihi in proligandis haereticis subveni, et ego
tibi in proligandis Persis subveniam. Haec verba,
quamvis illi quibus odio habebantur haeretici, lu-
bentes audierint : tamen his qui ex ratione nove-
runt de interiore mentis cogitationem conjecturam
facere, neque ejus animi levitas, neque inverecun-
dia, neque praetera inanis gloriae cupiditas, praeser-
tim cum ne minima quidem mora interposita
ejusmodi voces tam temere profunderet, obscura
esse potuit. Imo vero, etiamsi illud in proverbii
consuetudinem abiit, dicere liceat, neque aquam
civitas jam degustaverat, cum homines acerbè et
graviter persequi aggressus est ». Haec ipse.

22. Sed concitum contine gradum, lector, ne
pedibus cito abeas in sententiam Socratis, dum ita
primum invehitur in Nestorium ob hujusmodi sibi
visum temere dictum. Cur enim displicuerint ista
Socrati, dicam : tu arbiter esto. Non quidem ex his
reprehensibilis Nestorius videri debuit, quod de
haereticis proligandis episcopali egerit libertate,
vigoreque sacerdotali sententiam illam dixerit ; nec
quod in haereticos primo bellum indixit, meruit
reprehensionem. Quid enim in optimo quoque pas-
tore, qui praeficitur gregi, magis desiderari debet,
quam ut ingruentes lupos arceat? Cur praetera
temeraria, vanaque et inflata fastu sententia illa
cum pollicitatione victoriae adversus Barbaros obli-
venda, si ante ab eo fuerint Ecclesiae perduelles
expulsi, videri possit ; si id a Deo praestari solere,
cum talia ab imperatore facta praecedunt, et vetera
et recentia exempla clamarent? Sed quod una cum
aliis haereticis ex ea sententia exagitandi quoque
fuerint Novatiani, quos et idem Nestorius magno-
pere iusectus est ; inde plane accidit, ut Novatia-
nus ipse Socrates, eadem expertus verbera, verbis
illis ipsum incesserit. Sed audi quod subdit :

23. « Quinto die postquam erat episcopus desi-
gnatus, dum ecclesiam Arianorum , in qua clam et
ex occulto preces fundebant, demoliri institueret ;
eos ad tantam adegit recordiam, ut cum ecclesiae
vastationem cernerent, ipsi etiam facibus injectis
eamdem succenderent. Quod quidem incendium
aedes vicinas depascens, penitus assumpsit. Ex qua
re tumultus in civitate concitatus est, Arianique ad
ulcescendum parati. Verum Deus nrbs conservator
non passus est malum longius serpere. De caetero
vero non haeretici modo, verum etiam ejusdem cum
eo fidei fautores, Nestorium incendiarum vocave-
runt. Nec hoc pacto acquievit ; sed dum contra haer-
eticos machinas struebat, civitatem (quantum in
eo erat) prorsus evertit. Quin etiam Novatianos di-
vexare aggreditur, inde impulsus, quod Paulus

¹ Socr. l. vii. c. 24. — ² Cassian. de Incarn. l. vii. — ³ Socrat. l. vi. c. 29.

eorum episcopus ob pietatem tanta fame celebritate fuit. Verum imperator admonitionibus conatum ejus repressit. Quibus autem incommodis eos qui festum Paschatis ad decimum quartum diem mensis celebrant, in Asia, Lydia, Caria fecerit, et quam multi Miletî et Sardis seditione propter eum conflata interierint, mihi omittendum arbitror». Hæc Socrates et hinc illa lacryma.

24. Porro de ordinatione Nestorii scriperunt ex more episcopi, qui ejus interfuerunt ordinationi, ad Caeselinum Romanum Pontificem, multis vitam et doctrinam Nestorii prædicantes. Testantur id quidem ipsius Caeselinî papæ litteræ ad Nestorium datæ, ubi ait: «Lætificavit animam nostram venientium enarratio nuntiorum, quam mox firmavit eorum, qui interfuerunt ordinationi tuæ, relatio collegarum: qui tibi testimonium tantum detulerunt, quantum ferri huic debuit, qui aliunde videbatur electus. Tanta ante opinionem vixisti, ut tuis te aliena civitas videret». Hæc Caeselinus: eadem ferme Cyrillus¹ Alexandrinus, cum et ipse ab iisdem episcopis de ordinatione Nestorii litteras accepisset plenas cumulatæque immensis ejus præconis, et id quidem illi haud (ut fieri solet) adulatione, sed tum ex ejus vita (ut fama erat) antea bene instituta, tum ex avaritate illa quam ipso sedis initio præ se tulit in hostes Ecclesie insectando. Utinam hæc ipse se Nestorius continuisset limitibus: certe quidem omni laude ob eam causam celebrandus fuisset. Quid enim magis proprium Orthodoxi antisitistis est, quam Orthodoxam prædicare doctrinam, omnesque hæreses (si posset) penitus profligare, radicibusque convellere?

25. *Omnes hæreticos per legem exagitatis Theodosius, suadente Nestorio, exceptis Pelagianis, quibus idem Nestorius facit.* — Theodosius igitur sua sponte currens ad insequendos hæreticos (ut vidimus ex diversis legibus singulis ferme annis adversus eos datis) calcariibus jam ad cursum vehementius excitatus, ejusmodi adversus eos edidit hoc anno, mense Maii sanctionem², Nestorii haud dubium persuasionem commotus:

«Imp. Theodosius, et Valentinianus AA. Florentio prefecto prætorio. Hæreticorum ita est reprimenda insania, ut ante omnia, quas ab Orthodoxis acceptas tenent ubicunque Ecclesias, statim Catholice Ecclesie tradendas esse non ambigant: quia ferri non potest, ut qui nec proprias habere debuerant, ab Orthodoxis possessas, aut conditas, suaque temeritate invasas ultra delinquant. Deum ut si alios sibi adjungant clericos, vel (ut ipsi astimant) sacerdotes: decem librarum auri multa per singulos ab eo qui fecerit, et qui fieri passus sit, vel si paupertatem præterant, de communium clericorum ejusdem superstitionis corpore, vel etiam donatis ipsius exortia, nostro inferatur arario. Post hæc, quomam non omnes eadem austeritate plectendi sunt: Aria-

nis quidem, Macedonianis, Apollinarianis, quorum hoc est facinus, quod nocenti meditatione decepti credunt de veritatis fonte mendacia, intra nullam civitatem ecclesiam habere liceat. Novatianis autem et Sabbatianis omnis innovationis admittatur licentia, si quam forte tentaverint. Eunomiani vero, Valentiniani, Montanistæ, seu Priscillianistæ (sic dicti a Priscilla, non autem a Prisciliano) Phryges, Marcianistæ (Marcionitæ), Borboriani, Massaliani, Euchitæ (Euchaitæ) sive Enthusiastæ, Donatistæ, Audiani, Hydromastatæ, Ascodrogitæ, Photiniani, Pauliani, Marcelliani, et qui ad unam usque seclerum nequitiam pervenerunt Manichæi, nusquam in Romano solo conveniendi, orandique habeant facultatem, Manichæis etiam de civitatibus pellendis.

26. «Quoniam nihil omnibus relinquendi loci est, in quo etiam ipsi elementis fiat injuria: nulla his penitus prætercohortaliam in provinciis, et castrensium, indulgenda militia: nullo donationis faciende invicem, nullo testamenti, aut voluntatis ultimæ penitus jure concessio: cunctisque legibus quæ contra hos, cæterosque qui nostræ fidei refragantur, late sunt, diversisque promulgatæ temporibus semper viridi observantia valituros, sive de donationibus in hæreticorum factis ecclesias, sive ex ultima voluntate rebus qualitercumque relictis, sive de privatis ædificiis, in quæ domino permittente vel convivente convenierit, veneranda nobis Catholice vindicandis Ecclesie: sive de procuratore, qui hoc nesciente domino fecerit, decem librarum auri multam et exilium, si sit ingenuus, subituro; metallum vero post verbera, si servilis conditionis sit: ita ut nec in publico convenire loco, nec ædificare sibi ecclesias, nec ad circumscriptionem legum quicquam meditari valeant: omni civili et militari, curiarum etiam et defensorum et judicum sub viginti librarum auri interminatione prohibendi auxilio. His etiam in sua omnibus manentibus firmitate, quæ de militia, et donandi jure, et testamenti faciendi vel negandi penitus, vel in certas vix concessa personas, pœnisque variis de diversis sunt hæreticis promulgatæ: ita ut nec speciale quidem beneficium adversus leges valeat impetratum. Nulli hæreticorum danda licentia, vel ingenuos, vel servos proprios, qui Orthodoxorum sunt initiati mysterio, ad sum rursus baptismam deducendi: nec vero illos quos emerint, vel qualitercumque habuerint, necdum suæ superstitioni conjunctis prohibendi Catholice sequi religionem Ecclesie. Quod qui fecerit, vel cum sit ingenuus, in se fieri passus sit, vel factum non detulerit, exilio et decem librarum auri multa damnabitur, testamenti et donationis faciende utrique deneganda licentia. Quæ omnia ita custodiri decernimus, ut nulli judicium liceat delatum ad se crimen minori aut nulli coercionis mandare, nisi ipse id pati velit, quod atis dissimulando concesserit. Dat. III kalend. Junii, Constantinopoli, Felice et Tauro cons.» Hactenus Theodosius, inserviens in compræmendis hæreticis novi antisitistis incenso desiderio, cujus impulsu etiam turpes per-

¹ Cyril. ep. ad Theod. tom. v. Concil. Ephes. edit. Pell. —

² L. LXV. de hæret. C. Theod.

sonas cœpit exagitare. Siquidem adversus Ienones, qui invitas prostituerent feminas, rescriptum dedit¹. Ista quidem omnia ex sententia Nestorii, impulsuque ejus a Theodosii sancta, seu potius innovata, ea que superius dicta sunt facile persuadent.

27. Sed illud diligenter observa, in toto nuper recitato catalogo hæreticorum, nullam penitus haberi mentionem Pelagianorum, qui in primis, utpote his temporibus vigentes, et sub Attico episcopo ante damnati Constantinopoli, fuerant nominandi, et acriori supplicio coercendi: ut ex his probe intelligas Nestorium ipsum favisse Pelagianis. Confirmatur id quidem ex eo quod Cælestinus papa in Epistola post sequentem annum ad ipsum Nestorium data queritur de ipso, quod Pelagianos hæreticos a se Roma expulsos, receperit Constantinopoli. Nestorianos quidem ex Pelagianis esse prognatos, que dicta sunt superius ex Cassiano de Loporio, et que dicentur inferius, satis perspicue demonstrant.

28. Quid præterea acciderit, cum hoc tempore Nestorius totus esset in persequendis hæreticis, Socrates narrat his verbis²: « Nestorius autem, quoniam multa contra Ecclesiæ consuetudinem moliebatur, sibi propterea gravissimum odium peperit, sicut eventus rerum ab eo gestarum satis declarat. Cermæ urbis Hellesponti episc. Antonius Nestorii ferocitati in hæreticis profligandis obsecutus, Macedonianos graviter exagitare conabatur: et quo se excusaret, mandatum a Patriarcha (episcopo scilicet Constantinopolitano) se de ea re accepisse simulabat. Itaque Macedoniani, etsi ad tempus se vexari passi sunt, postea tamen ubi Antonium eos acerbis insectabatur, non amplius illam injuriarum molem tolerare potuerunt: sed tam caeco animorum impetu ferebantur, ut libidine ulciscendi æquo et bono prælata: per viros ad eam rem missos Antonium occidendum curarent. Hoc scelus a Macedonianis patratum, tanquam materia ad incendendam Nestorii ferociam fuit. Quare Macedonianis una Ecclesia Constantinopoli extra vetera urbis mœnia sita, altera Cyzici, aliæ præterea complures, quas in agris Hellesponti tenebant, ablatae fuerunt. Unde nonnulli eorum ad Ecclesiam reversi, fidei Consubstantialis assenserunt ». Hæc Socrates, eademque Marcianus in Chronico paucis refert.

29. *Hæresis Nestorianæ ortus, et quibus magistris et assertoribus eadem uteretur.* — Sed jam de Nestorio lugubrem aggrediamur enarrare tragediam hoc anno ordinî cœptam; de qua hæc S. Prosper sub iisdem hujus anni consulibus³: « Nestorius Constantinopolitanus episcopus novum Ecclesiis molitur errorem inducere, prædicans Christum ex Maria hominem tantum et non Deum natum, eique divinitatem collatam esse pro merito. Huic impietati præcipue Cyrilli Alexandrini episcopi industria, et papæ Cælestini repugnant auctoritas ». Hæc Prosper. Sic vides hominem maxime impium,

quo tempore alias hæreses persequi aggreditur, letriozem hæresim introducere in Ecclesiam. Liberatus⁴ quoque diaconus hoc anno sub dictis consulibus ortum ponit nefandæ hæresis.

30. Sed unde hæresis ista profuixerit, accurate intuentum est. Deducit eam Cassianus⁵ e faculentis fontibus Ebionæ, derivatque per Iululentos ipsorum cuniculos, qui Christi negaverunt divinitatem: demum vero per Pelagianorum esse perductam cloacas tradit. At contra Socrates, qui se in Nestorii libris versatum dicit, contrarium affirmare videtur, dum hæc ait⁶: « Nestorius autem apud complures venit in opinionem, quod Dominum, hominem solum esse assereret, quodque Pauli Samosatani, et Photini opinionem in Ecclesiam introducere niteretur. Atqui de hac re tanta certatio, et tumultus ciebatur, ut generali Concilio ad eum sedandum opus esse videretur. Ego vero dum libros a Nestorio editos lego, hominem reperio imperitum, et doctrinæ penitus expertem: hocque vere et ex animo dico. Nam neque odio in illum incensus, ejus vitia recordatione renovare; neque ut quibusdam gratificer, pauciora quam reperi, commemorare decrevi. Nestorius, meo quidem judicio, neque Paulum Samosatenum, neque Photinum imitatur; neque denique Dominum hominem solum esse dicit; sed vocem duntaxat », Deiparam, « tanquam larvam reformidans, declinat: hocque illi præ insigni inscitia, et ignorance contigit. Nam tametsi natura lingua erat diserta, et propterea doctus putabatur, tamen revera imperitus fuit. Quin etiam veterum interpretum scripta perdiscere dedignatus est: lingue enim volubilitate, et elegantia insolenter se efferens, tum veteres prope neglexit, tum se ipsum omnibus antecellere existimavit, etc. » Hæc Socrates; ubi et subdit, vocem Deiparam ab antiquis Patribus usurpatam, atque adeo ab ipsis etiam Arianiis assertam, nempe inter alios ab Eusebio Cæsariensi, cujus citat auctoritatem. Assentimur quidem Socrati recte primarium edocenti fontem, unde omnes hæreses manare solent, ex quo et Nestorius venena hausit, nempe ex tumore mentis, neglectuque sanctorum Patrum, atque contemptu antiquarum Ecclesiæ traditionum, cum sibi nimium sapiens, fastu inflatus cloquii, se non indigere doctore putavit.

31. Cæterum quod ipse negat Nestorium Pauli Samosatani vestigiis insitisse, haud res ab eo exacte videtur esse considerata: cum omnes qui de Nestorio scripserunt, secus sentiant, atque in primis S. Cælestinus papa ad ipsum Nestorium scribens: insuper et S. Cyrillus Alexandrinus episcopus demonstrat, Nestorium quindecim capitibus eadem cum Paulo hæresiarcha sentire. Certe quidem longe ante Nestorium inter Latinos Patres S. Ambrosius non alium quam Paulum Samosatenum, ejusque sectatores suggillat, dum ait⁴: « Nonnulli etiam

¹ L. II. de Ienon. C. Theod. — ² Socrat. I. VII. c. 31. — ³ Prosper. in Chron.

⁴ Liberat. diac. Breviar. c. 2. — ⁵ Cassian. de Iucar. Verb. I. I. — ⁶ Socr. I. VII. c. 32. — ⁷ An br. de Iucar. c. 6.

aliud Dei Verbum, alium verum Dei Filium crediderunt: cum ipsum, qui in principio erat Verbum apud Deum Patrem, in sua propria venisse, Evangelista lesetur: quam quidem sententiam esse a Nestorio acceptam quis non videt? At si altiore pelas originem, invenies eandem positionem hanc Ario tribui ab Alexandro episcopo Alexandrino apud Socratem¹.

32. Sic igitur cum negari non possit Nestorius complura ex Pauli Samosatani hæresibus mutuatus, reclamantibus contra Socratem Cælestino Romano Pontifice, atque Cyrillo Alexandrino episcopo; tamen ad excusationem Socratis illud afferri posse videtur, quod versipellis hæresiarcha Nestorius, sciens male audiri in Ecclesia nomen Pauli Samosatani, atque ab Orthodoxis omnibus procul explodi, simulavit se eundem Paulum pariter detestari, profiterique Nicænum Concilium, ut eo modo audientium sibi animos conciliaret. Unde accidit ut ipse Nestorius in Paulum ista jactaret: « Sic peccat Paulus Samosatenus, qui nudam nobis Dominicam deliravit humanitatem, etc. » Porro inter Nestorium, et Paulum Samosatenum, ejusmodi ponitur differentia, quod ille negari in utero sanctissimæ Virginis Christum fuisse Deum, Paulus autem semper. At nec qui tradunt Nestorium secutum Paulum, vel alios impios negantes hypostatice unionem carnis cum Verbo, eundem cum illis omnia æque sensisse adstruunt: nam et in eo potissimum ab illis omnibus Nestorius discrepabat, dum se Nicænæ fidei assertorem esse profiteretur, cui illi penitus adversarentur: cujus rei causa gloriosus incederet; et licet paria cum illis de Christi incarnatione sentiret, se tamen illis adversari, inani studio jactaret. Sed viciniorem attendamus canalem, ex quo in ipsum Nestorio agrum prava dogmata ista fluxerunt.

33. Certe quidem sententia omnium constat, Nestorium discipulum fuisse Theodoro Mopsuesteni episcopi, de cujus obitu ex Theodoro paulo superius egimus: testantur id Evagrius² et alii. Quinta etiam œcumenica Synodus damnasse reperitur³ ipsum Theodorum veluti ducem Nestorii: quod ipsum affirmat S. Gregorius⁴ papa scribens ad Eulogium episcopum Alexandrinum. Justinianus imperator hoc idem proficitur, promulgata sanctione, cujus est exordium: « Scientes quod nihil, etc. » eadem plane habet de Theodoro Mopsuesteno Liberatus⁵ diaconus. Sed nec ipsi etiam Nestorii fautores ierunt inficias Theodorum errore lapsum esse, verum recantasse palinodiam: testatur id quidem Joannes episcopus Antiochenus in Epistola ad Nestorium, de qua suo loco dicemus.

34. Qualia vero Theodori hujus primordia fuerint, suis locis anni superioribus demonstratum est, nempe desertorem monachismi extitisse, et luxurie sordibus non inquinatum tantum, sed obrutum,

ut non valuerit ex eo cœno per S. Joannem Chrysostomum abstrahi. Vides, lector, ex quo manarint ista principia: ut hæc tantum scisse, sit hæresim Nestorii penitus confutasse. Lege et repele que miro eloquentiæ fluxu scripsit S. Joannes Chrysostomus ad Theodorum lapsum; quem istum ipsum fuisse, de quo agimus, Mopsuestiæ postea creatum episcopum, suo loco superius dictum est.

35. Asserit pariter Diodorus Tarsensis episcopus Nestorii præceptor fuisse. Certe quidem eandem doctrinam Diodori fuisse, quæ fuit et Theodori Mopsuesteni, Theodoretus¹ affirmat. Sed quænam fuerit Diodori de fide sententia, ex S. Cyrillo accipe, qui dum tradit Nestorium a Diodoro didicisse perfidiam, hæc ait²: « Diodorus quidem cum primo tempore Spiritus sancti impugnator existeret (ut aiunt) Orthodoxæ communicavit Ecclesiæ. Hic (ut putavit) Macedoniæ deponens maculam perfidiæ, in alteram recidit ægritudinis qualitatem. Sensit enim (ut scripsit) quod alter sit Filius seorsum, qui de semine David et sancta Virgine natus est, et alter proprie Filius Dei Patris existat. Qui ovina pelle lupum contegens, simulat quidem unum se Christum docere, hoc nomen tantummodo ut Patris Verbo Filio unigenito tribuens; gratiam vero et lucis deputans (sicut ipse dicit) qui est ex semine David, quem et Filium vocat, tanquam unum (inquitt) ei qui secundum veritatem est Filius: unum autem non sicut nos asserimus, sed juxta solam dignitatem et auctoritatem et honoris æqualitatem. Hujus discipulus Nestorius fuit: et ex librorum ejus eloquiis obscuratus, simulat quidem se unum Christum etiam Filium et Dominum confiteri: verumtamen et ipse unum individuumque in duos partitur, hominem dicens Deo Verbo, æquivoce nuncupatione, et honore et æqualitate atque dignitate conjunctum ». Haecenus de Diodoro Cyrillus.

36. Admonendus hic, lector, es, usurpari interdum Theodorum pro Diodoro et contra, cum longe discrepent inter se, licet uterque fuerit Nestorius episcopus: Theodorus enim præfuit Tarsensi Ecclesiæ tempore Concilii Nicæni cui etiam inter Orthodoxos reperitur esse subscriptus: Diodorus vero (ut suo loco quarto tomo diximus) eidem Tarsensi Ecclesiæ ex monachorum abbate a Meletio episcopo Antiocheno ordinatus est, qui quod, dum vixit, pravam sententiam retinuerit, inter magni nominis episcopos claruit, et Orthodoxæ fidei acerrimus propugnator habitus est: unde et factum, ut cum a Basilio, tum etiam a Joanne Chrysostomo laudaretur, qui cum in eremo nactus fuerat institueretur: quin etiam Theodosii majoris edita sanctione³ inter coryphaeos Catholicæ fidei recensetur. Omittimus dicere de Theodoro, qui mirificis cum semper præconis extulit. Sic quidem ille dum vixit, non latuit tantum, sed et claruit inter Catholicos. Porro post ejus obitum, qualis intus latuisset, ex

¹ Socrat. l. i. c. 3. — ² Evagr. l. i. c. 2. — ³ Synod. v. œcu. Act. IV. et alius. — ⁴ Greg. l. vi. ep. xxxi. — ⁵ Liberat. Breviar. c. 4.

¹ Theod. l. v. c. ult. — ² Cyril. de Incar. Unig et in epist. ad Success. — ³ L. III. de fide Cath. C. Theod.

ipsius depromptum est scriptis. Sane quidem tum de ipso, tum de collega Theodoro Mopsuesteno ista Leonius ¹ habet : « Extiterunt iisdem temporibus magni quidam duo viri, Diodorus episcopus Tarsi, et Theodorus Mopsuestiæ, qui adversus Arianos, et Macedonium, et Apollinarem pugnabant, universasque litteras sacras commentariis illustrabant, et in pretio habiti mortem oppetierunt : nec ipsis vivis quisquam dictum aliquod eorum reprehendebat, imo quamplures scriptis encomiis eos celebrarunt : nam et Basilius, et Joannes Chrysostomus eos prædicant. Verum post hæc, exorto dogmate Nestoriano, coactus est Cyrillus, qui et ipse pridem eos laudasset, adversus eorum opera scribere, quod dogma suum Nestorius ex eis confirmaret ». Hæc et alia Leonius.

37. Qui igitur hos habuit ad impietatem addiscendam magistros, Nestorius ad eam promulgandam Anastasio presbytero sectatore dogmatum Judaicorum (ut Evagrius ait ²) classico usus est ; sed et præconem adhibuit, qui eodem tempore eandem hæresim Constantinopolim majori etiam auctoritate prædicaret, Dorotheum episcopum ; cum tamen ipse Nestorius jam totius impietatis præconem occinisset, prout ex Cyrilli litteris ³ ad Cælestinum apparet, in quibus hæc leguntur : « Is igitur, cuius paulo ante mentionem feci, Nestorius, ubi primum episcopus creatus est, cum piis exhortationibus domesticis æque ac peregrinis, quorum magna vis ex omnibus civitatibus, et regionibus ad id loci convenire solet, instituire debuisset ; ea studuit effutire, quæ absurda et rationi dissentanea, et ab Apostolica, et Evangelica fide, quam majores nostri magna semper constantia reclinaverunt, nobisque perinde ac pretiosam quandam margaritam tradiderunt, non parum discrepantia sunt. Porro autem homilias, quas pro concione non infrequenter habuit, et lucusque habere non desinit, tanquam evidens quoddam doctrinæ illius argumentum ad tuam pietatem misi ». Et post aliqua : « Cum is talis modum evasisset, accidit inter cætera, ut episcopus quidam Dorotheus nomine Constantinopoli præsto esset, eadem quæ Nestorius, sapiens et sentiens, vir quæstus causa adulationi impense deditus, linguaque ad temeritatem usque (ut scriptum est) promptus. Hic cum Constantinopolitanæ Ecclesiæ Synaxi, præsentem Nestorio, cathedram occupasset ; magna sublataque voce inclamare ausus est : Si quis Mariam Deiparam dixerit, anathema sit. Mox ingens universi populi clamor, et discussio consecuta est : volebat enim diutius cum eo communionem habere, qui temere, talique sententia prædictus esset ». Et post multa : « Ad Nestorii autem conatum quod attinet, et magni illi admirabilesque ac celebrati Patres nostri, qui sacram Virginem Deiparam esse dixerunt, et nos ipsi quoque qui adhuc superstitès sumus, una cum ipsis anathemate per-

culsi sumus : quamvis enim id ore suo facere noluerit, attamen sedens, et audiens alium, nempe supra memoratum Dorotheum, ut hoc diceret, induxit, subornavitque. Cui etiam contestanti, ubi e cathedra descendisset, in divinorum mysteriorum celebratione communicavit ». Hæc S. Cyrillus ad Cælestinum Romanum Pontificem de Nestorii erroris exordio : eadem scribit ad Acacium Berecensem, et alios, de quibus suo loco inferius.

38. His de Dorotheo dictis : quisnam fuerit conatus Anastasii presbyteri, sociique Nestorii, de quo superius mentio facta est, Evagrius ex Epistola Theoduli ita refert ¹ : « Anastasius quidam presbyter, perversa imbutus opinione, Judaicorum dogmatum, quæ tenebat Nestorius, acerrimus fautor, et ei ad episcopatum proficiscenti comes, ubi Nestorius cum Theodoro in urbe Mopsuestia congressus audita illius doctrina, a vera pietate descivit : Anastasius, inquam, (ut a Theodulo in Epistola quadam de his rebus scriptum est) in disputatione apud populum Christum sancte colentem in Ecclesia Constantinopolitana habita, palam ausus est dicere : Nemo Marianam Deiparam vocet : nam Maria (inquit) homo erat, atque ab homine Deus nasci non potest. Quæ quidem verba cum populus Christo consecratus graviter et acerbe ferret, et disputationem illam non sine causa haberet pro blasphemia : Nestorius istius blasphemiae auctor et dux non solum non prohibuit illum, neque rectam sanamque doctrinam tutatus est, verum etiam verba in primis roborare contendit, et in iisdem defendendis acrius institit : atque sua ipsius opinione hæc adjuncta, atque adeo adscripta, venenoque animi sui in Ecclesiam effuso atque ejecto, multo majorem blasphemiam docere conatus est : adeo ut ad sui ipsius capitis perniciem hanc impiam sententiam, nimirum : Ego cum qui spatii menstruis, hoc est, bimestri, et trimestri, et ita deinceps adoleverit, Deum certe non appellavero ; proferre non dubitaret, sicut tum a Socrate, tum a priore Concilio Ephesi celebrato perspicue narratum est ». Hucusque Evagrius. Sed ad Nestorium auctorem malorum omnium recurrit oratio, licet mærens in his diutius detineri cogatur.

39. *Nestorii primordia, hypocrisis et licentia Episcopatum adepti.* — Quibus autem ipse Nestorius progressibus ad hæc adeo execranda devenit, dignum est ut audiamus ab eo qui ipsi Nestorio fuit amicitia intime junctus, ab ipso, inquam, Theodoro, qui et visus est eidem aliquando favisse ; qui narrat his verbis hæc omnia in Epistola ad Sporadium : « Omnibus, inquit, notus ille exitit. Ex Germanicorum civitate ortus homo iste, cuius exercitio initio deditus fuerit, ignoro. Ex alia vero aliam regionem peragrans, instar Ægypticæ plage ad magnam Antiochenisum pervenit urbem ; in qua liberalibus artibus mediocriter instructus et imbutus, et pulcherrima et maxima præditus voce, in